^a Refuta el segundo dicho de César, que había vivido bastante para la fama. Entonces habrás vivido bastante para la fama, cuando hayas satisfecho á la conservacion de la república, á tu gloria y á tí mismo; apenas has echado los fundamentos para esto; luego no has vivido bastante para la fama.

^b Proposicion.

li natus esses. Nunc cùm^a omnium^b salutem civium, cunctamque rempublicam res tuæ gestæ complexæ sint, tantum abes a perfectione maximorum operum, ut fundamenta, quæ cogitas, nondum jeceris. Hic tu modum tuæ vitæ non salute reipublicæ, sed æquitate animi definies^c? Quid si istud ne gloriæ quidem tuæ satis est? cuius te esse avidissimum, quamvis sis sapiens, non negabis. Parumne igitur, inquies, gloriam magnam relinquemus? Immò verò aliis, quamvis multis, satis: tibi uni parum. Quidquid enim^d est, quamvis amplum sit, id certè parum est tum, cùm est aliquid amplius. Quod si rerum^e tuarum immortalium, C. Cæsar, hic exitus futurus fuit, ut devictis adversariis, rempublicam in eo statu relinqueres, in quo nunc est; vide, quæso, ne tua divina virtus admirationis plus sit habitura, quàm gloriæ: siquidem^f gloria est illustris, ac peragata multorum et magnorum, vel in suos cives, vel in patriam, vel in omne genus hominum fama meritorum. Hæc igitur tibi reliqua pars est: hic restat^g actus, in hoc elaborandum est, ut rempublicam constituas, eaque tu in primis compositâ, summâ tranquillitate et otio perfruare: tum te^h si voles, cùm et patriæ, quod debes, solveris, et naturam ipsam expleverisⁱ satietate vivendi, satis diu

^a Cuando el bienestar de los ciudadanos y de toda la república está intimamente unido con tus hazañas, estás tan lejos de haber dado la última perfección a tus obras.—^b Medirás los límites de tu vida, no por el bien de la república, sino por la tranquilidad de tu corazón?—^c Pues cualquier cosa, por grande que sea, es pequeña cuando hay otra mayor.—^d Orden: siquidem gloria est fama illustris ac peragata meritorum multorum, et magnorum vel in suos, etc. Puesto que la gloria es una fama ilustre y divulgada de muchos y grandes beneficios hechos ó á los suyos, etc.—^e Esta es la última jornada, en esto te has de afanar, en restablecer la república, y restablecida, en disfrutar tú el primero de la tranquilidad, y paz.—^f Hayas satisfecho á la naturaleza misma

^g Asuncion.

^h Prueba de la asuncion ria.
ⁱ Prueba de la asuncion por la definicion de la glo- Complexion repitiendo la proposicion.

vixisse, dico. Quid est enim^j omnino hoc ipsum diu, in quo est aliquid extreum, quod cùm venerit, omnis voluptas præterita pro nihilo est, quia postea nulla futura sit? Quamquam iste tuus animus numquam his angustiis^k, quas natura nobis ad vivendum dedit, contentus fuit, semperque immortalitatis amore flagravit^l. Nec verò hæc tua vita dicenda est, quæ corpore et spiritu continetur. Illa, inquam, illa vita est tua, Cæsar, quæ vigebit^m memoriâ sacerdorum omnium, quam posteritasⁿ alet, quam ipsa æternitas semper intuebitur. Huic^o tu inservias, huic te ostentes opportet: quæ quidem quæ miretur, jam pridem multa habet: nunc etiam quæ laudet, expectat. Obstupescunt^p posteri certè imperia, provincias, Rhenum, Oceanum, Nilum, pugnas innumerabiles, incredibiles victorias, monumenta, munera^q, triumphos audientes et legentes tuos. Sed nisi hæc urbs^r stabilita tuis consiliis et institutis erit, vagabitur modò nomen tuum longè atque latè; sedem quidem stabilem et domicilium certum non habebit. Erit inter eos^s etiam qui nascentur, sicut inter nos fuit, magna dissensio, cùm alii laudibus ad cœlum res tuas gestas effarent: alii fortasse aliquid requirent^t, idque vel maximum,